heirs, as much as in us lieth, grant and confirm them to the 

said burgesses and their heirs and successors, as the charters afore- 

said reasonably testify. SPloeover, being willing to gratify 

the same burgesses in this respect, we have for us and our 

heirs especially granted to them, that although they or their ances- 

tors or predecessors have hitherto not used any one or more 

liberties or acquittances in any case arising, contained in the said wore of 

charters, nevertheless the same burgesses, their heirs and successors, portes Shan 

shall for the future fully enjoy and use the liberties and acquit- PA 
tances aforesaid and any of them without molestation or hindrance 

of us or our heirs, our justices, eschaetors, sheriffs, coroners, o, 

other bailiffs or officers whatever. SAloneover, since (as we have 
understood) the lands and tenements, the goods and chattels of 

‘orphans and children who are under age in the same town and 

suburbs of the same (which according to the custom which has 

hitherto prevailed in the same town ought to be committed by 

the mayor of the same town to proper guardians, who may answer 

siones et confirmationes predictas ratas habentes et gratas, eas pro nobis et heredibus nostris, 

quantum in nobis est, przedictis burgensibus et eorum heredibus et successoribus concedimus 

et confirmamus, prout carte predicte rationabiliter testantur. 3Ovratterta volentes eisdem 

burgensibus gratiam in hac parte facere, specialiter concessimus eis pro nobis et hzredibus 

nostris, quód licet ipsi vel eorum antecessores sive predecessores aliqua vel aliquibus libertatibus 

vel quietantiis in dictis cartis contentis aliquo casu emergentibus hactenus usi non fuerunt, iidem 

tamen burgenses, et eorum haeredes et successores libertatibus, et quietantiis predictis, et earum 

quálibet de cetero plené gaudeant et utantur sine occasione, vel impedimento nostri vel hzeredum 

nostrorum, justiciarlorum, esceatorum, vicecom', coronat, aut aliorum ballivorum seu minis- 

trorum quorumcunque. jfüsigtt cum (ut intelleximus) terras [lege terre] et tenementa, 

bona et catella orphanorum et puerorum in eadem villà, et suburbiis ejusdem infra etatem exis- 

tentium, (qua per majorem ejusdem ville certis custodibus, qui inde dictis orphanis et pueris, 

cum ad legitimam zetatem suam pervenerint, respondeant, committi debeant secundum cousuetu- 

(1) Qforphans.] It appears hereby that the wardship of probably long before, vested in the chief magistrate. The